

معضل جدید کشور در سال‌های آتی

## موج جدید بیکاران با مدارک فوق لیسانس و دکترا در راه است



صاحبان مدارک تحصیلی فوق لیسانس و دکترا اما بیکار، معضل جدید کشور در سال‌های آتی خواهد بود. فارغ التحصیلانی که به دلیل عدم توجه به نیازهای بازار کار بعد از پایان سال‌های طولانی تحصیل باید کفش‌های آهسته آهسته یافتن شغل را به پا کنند. به گزارش خبرنگاری تسنیم، دکترهای بیکار و تازه‌ای بود که در طول چند هفته اخیر بارها از زبان رئیس دانشگاه فنی و حرفه‌ای به گوش رسیده. صاحبان مدارک بالای تحصیلی که به دلیل نبود بازار کار مناسب، شغلی نداشته یا در مشاغل غیر مرتبط با رشته تحصیلی خود مشغول به کارند.

علوم انسانی: ۲۹۴ هزار و ۲۰۳ نفر. علوم پایه: ۶۶ هزار و ۱۵۸. پزشکی: ۱۶ هزار و ۲۱۷. فنی و مهندسی: ۱۳۳ هزار و ۷۶۹. کشاورزی و دامپزشکی: ۲۳ هزار و ۶۲۱. هنر: ۲۶ هزار و ۱۲.

دکترای تخصصی مجموع دانشجویان در حال تحصیل ۷۳ هزار و ۲۳۷ نفر.

علوم انسانی: ۲۰ هزار و ۷۰۱ نفر. علوم پایه: ۱۲ هزار و ۳۲. پزشکی: ۱۸ هزار و ۹۴۵. فنی و مهندسی: ۱۳ هزار و ۱۱۶. کشاورزی و دامپزشکی: ۷ هزار و ۶۵۹. هنر: ۹۸۲.

بر اساس این آمار طی سال‌های آینده حدود ۵۸۰ هزار نفر با مدرک فوق لیسانس و ۷۳ هزار نفر با مدرک دکترای تخصصی به جمع فارغ التحصیلان دانشگاهی جویای کار اضافه می‌شوند از سوی دیگر نیمی از فارغ التحصیلان در بازار کار فعلی، دشوار است و بسیار مشاهده شده که فردی با داشتن مدرک دکترا موفق به یافتن شغل نشده است.

نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی در حال حاضر ۱۸٫۹ درصد است و از میان ۱۰۰ فارغ التحصیل دانشگاهی ۱۹ نفر بیکار هستند. آن‌گونه که کوروش برنر رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای می‌گوید: نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در ۱۲٫۹ درصد است و برای زنان ۳۱٫۳ درصد گزارش شده است. به عبارت دیگر از هر ۱۰۰ مرد فارغ التحصیل ۱۳ نفر و از هر ۱۰۰ زن فارغ التحصیل ۳۱ نفر بیکار هستند.

طبق آخرین آمار منتشر شده بیشترین نرخ فارغ التحصیلان بیکار نیز در رشته‌های صنعت کامپیوتر ۳۰٫۴ و روزنامه‌نگاری و اطلاع‌رسانی ۳۰٫۳ درصد قرار دارند. آن‌گونه که احمد حسینی کارشناس آموزشی به تسنیم می‌گوید: امروز هدف اصلی دانش‌آموزان برای ورود به دانشگاه ادامه تحصیل و گرفتن مدرک است در حالی که ادامه تحصیل باید هم‌زمان با ورود به بازار کار باشد اما در ایران دانشجویان پس از دریافت مدرک لیسانس وقتی نمی‌توانند کاری پیدا کنند بازم ادامه تحصیل می‌دهند.

وی می‌افزاید: شرایط ادامه تحصیل نباید به گونه‌ای باشد که همه به دنبال مدیریت یا استادی دانشگاه باشند. دانشگاه‌ها نیز در دامن زدن به روند بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی مقصود چرا که به دلیل عدم برقراری ارتباط بین دانشگاه و بازار کار، رشته‌های مورد نیاز بازار کار شناسایی نمی‌شود.

حسینی تأکید می‌کند: نبود تناسب بین بازار کار، نیازهای جامعه و رشته‌های دانشگاهی از دلایل اصلی بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاه‌هاست. مراکز دانشگاهی به دنبال توسعه تحصیلات تکمیلی هستند بدون اینکه توجه شود به چه رشته‌هایی و چه تعداد فارغ التحصیل نیاز است.

به گزارش تسنیم، طبق اعلام مسئولان آموزش و پرورش اغلب دانش‌آموزان فارغ التحصیل از هنرستان‌ها جذب بازار کار می‌شوند و آن‌گونه که مسعود شفیع رئیس دانشگاه فنی و حرفه‌ای اذعان دارد بیش از ۸۰ درصد فارغ التحصیلان این دانشگاه نیز جذب بازار کار می‌شوند.

چنین شرایطی حکایت از ضرورت حرکت دانشگاه‌ها به سمت رشته‌های مهارتی و تقاضامحور برای کاهش بیکاری در میان نسل جدید فارغ التحصیلان و ضرورت هدایت تحصیلی مناسب دانش‌آموزان برای ورود آسان به بازار کار دارد.

کوچ ۱.۳ میلیون نفر برای کار

## جذاب‌ترین شهر برای بیکاران کجاست؟



مهاجرپذیرترین شهرهای کشور موضوع اشتغال و بیکاری نیروی کار در ایران یکی از مسائلی است که در چند دهه گذشته، بازار کار کشور را با خود درگیر کرده و هزاران نفر باهدف و رویای یافتن شغل و یا شغل بهتر و متعاقب آن دستیابی به سطح بالاتری از زندگی به‌ناچار اقامتگاه خود را ترک کرده و به شهرهای اطراف و یا کلانشهرها مهاجرت کنند. آمارها نشان می‌دهد یک‌سوم کل مهاجرت‌های صورت گرفته به کلانشهرهای ایران تنها به دلیل جستجوی شغل بوده و تهران به دلیل ویژگی‌های خاص سیاسی و اقتصادی و تمرکز بسیاری از نیازهای روز زندگی، جذاب‌ترین و بهترین شهری است که مهاجران ترجیح می‌دهند برای کار به آنجا بروند.

بر اساس آمارهای موجود و تحلیل‌های ارائه‌شده از سوی مرکز آمار وزارت کار، ۷۸.۱ درصد کل مهاجرت‌های صورت گرفته به کلانشهر ۸۵ میلیون نفری تهران برای شغل بوده و در این بین ۱۲۳ درصد مهاجرت‌ها به اصفهان، ۱۸.۳ درصد به اهواز، ۱۴.۲ درصد به تبریز، ۱۴.۵ درصد به شیراز، ۱۳.۲ درصد به قم، ۱۴.۴ درصد به کرج و ۱۹.۲ درصد هم به مشهد صرفاً به دلیل شغل بوده است.

مهاجرت برای کار حتی باعث افزایش نرخ بیکاری در کلانشهرهای کشور نیز شده و وزارت کار معتقد است اگر مهاجران جستجوی شغل در کلانشهرها را متوقف کنند، دستکم ۲ درصد از نرخ بیکاری در این شهرها کاسته می‌شود.

به‌عنوان نمونه در صورت حل مسئله مهاجرت‌های شغلی در اصفهان نرخ بیکاری از ۱۴.۴ درصد به ۱۲.۸ درصد، در اهواز از ۲۵.۲ درصد به ۲۳.۷ درصد، تهران از ۱۳.۵ به ۱۱.۲ درصد و در تبریز نیز از ۱۳.۴ درصد به ۱۲.۵ درصد کاهش می‌زند. و باوجود اینکه هزینه‌های زندگی در کلانشهرها بالا است اما مهاجران ترجیح می‌دهند به منظور دستیابی به درآمد و رفاه بیشتر اقدام به مهاجرت کنند.

کارشناسان می‌گویند وقتی بیش از ۱۰ درصد فاصله نرخ بیکاری بین استان‌ها وجود دارد، یعنی اینکه سیاست‌گذاری‌ها مناسب نبوده و باعث شده بسیاری از جوانان جویای کار مناطق کمتر برخوردار مجبور می‌شوند برای آینده‌های بهتر و جستجوی شغل به سایر مناطق کشور بروند. این‌گونه می‌شود که می‌بینیم جوانانی از شمال کشور به مناطق نفت‌خیز جنوب می‌روند، افرادی از غرب و شرق کشور به امید کار بهتر راهی پایتخت و یا سایر کلانشهرها می‌شوند و این جریان ورود و خروج نیروی کار در شهرهای مختلف کشور ادامه دارد.

البته به عقیده کارشناسان بازار کار، جابه‌جایی نیروی کار در بین مناطق مختلف کشور می‌تواند به نفعی باشد. اما شاید مورد نیاز هم باشد. اینکه تلاش شود نیروی کار در منطقه خود بماند در نهایت باعث کمبود برخی تخصص‌ها در یک منطقه و انباشت برخی تخصص‌ها و مهارت‌ها در سایر مناطق می‌شود.

**تهران؛ ابر شهری فقط برای کار**  
بنابراین اصل مهاجرت و کوچ نیروی کار برای جستجوی شغل پذیرفتنی است اما مسئله این است که سال‌ها سیاست‌گذاری و تلاش دولت‌ها نتوانسته منجر به توزیع عادلانه ثروت، موقعیت‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها در مناطق مختلف کشور شود. این می‌شود که در برخی مناطق کشور، جوانان زمین‌های برای کار ندارند و در برخی مناطق دیگر، فرصت‌های بهتری در اختیار جوانان قرار می‌گیرد.

# مرکز مشاوره شغلی و کاریابی بازار کار

با مجوز رسمی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از کارجویان در شهر تهران ثبت‌نام می‌کند.

فرصت‌های شغلی موجود در کاریابی

ردیف	عنوان شغلی	مدرک تحصیلی	محل کار	جنسیت	کد	شرایط
۱	کارشناس امور فرهنگی در یک موسسه فرهنگی	کارشناسی الهیات	خیابان ایران	زن	۴۴۳/۲	دست به قلم و توانایی نویسندگی داشته باشند - تسلط به کار در شبکه های اجتماعی، تایپ سریع - تسلط به ورد و اکسل - حداکثر ۳۵ سال - محجبه
۲	کارشناس کنترل پروژه	مهندسی صنایع	هفت تیر	مرد و زن	۴۶۷/۴	با حداقل یک سال سابقه کار کنترل پروژه - حقوق: پایه
۳	مسئول دفتر (مدیر داخلی)	دیپلم به بالا	هفت تیر	زن	۴۶۷/۵	با حداقل یک سال سابقه کار مسئول دفتری - مسلط به آفیس
۴	منشی مسلط به زبان	دیپلم به بالا	صادقیه و پاسداران	زن	۱۲۲/۵	تسلط کامل به زبان انگلیسی، مسلط به آفیس - با سابقه کار منشی‌گری
۵	بازرس کیفیت کالا	کارشناسی شیمی و متالورژی	صادقیه	مرد	۱۲۲/۶	حقوق وزارت کاری با بیمه - ماموریت دارد
۶	تکنسین تاسیسات	تاسیسات	جردن	مرد	۱۴۶/۲۰	کار تمام وقت - با آشنایی کامل به سیستم‌ها برودتی و حرارتی - حداکثر سن: ۳۵ سال
۷	پشتیبان فروش	دیپلم به بالا	میدان فردوسی	زن	۴۶۸/۲	بیان خوب - با سابقه کار فروش
۸	صندوق دار	دیپلم به بالا	شاهین شمالی	مرد و زن	۴۵۴/۳	با سابقه کار صندوق داری
۹	کارشناس تحقیقات بازار	کارشناسی ریاضی، شیمی، آمار و مدیریت	ملاصدرا	مرد و زن	۸۸۸/۱	مسلط به spss و توانایی تحلیل آمارها
۱۰	کارپرداز در یک کار تجاری بورس	با سواد	جردن	مرد	۱۴۶/۲۱	حداکثر سن: ۳۵ سال - با حداقل یک سال سابقه کار کارپرداز - متاهل
۱۱	حسابدار صندوق دار	کاردانی به بالا	فردوس غرب	مرد و زن	۹۴۵/۱	آشنایی به مفاهیم حسابداری، گزارشات و سند حسابداری - با سابقه کار حسابداری - ظاهر مناسب - بدون لهجه - شیفتی
۱۲	کارشناس بازرگانی خارجی	کارشناسی به بالا	پاسداران	مرد و زن	۴۱۶/۱	تسلط کامل به زبان انگلیسی - با سابقه کار بازرگانی خارجی
۱۳	مدیر موسسه	کارشناسی به بالا	چهارراه کالج	مرد و زن	۳۹۴/۹	با سابقه کار بالا در مدیریت موسسات فرهنگی و آموزشی
۱۴	مددکار	کارشناسی به بالا	چهارراه کالج	زن	۳۹۴/۱۰	رشته های مرتبط - با سابقه کار
۱۵	حسابدار حرفه ای	کارشناسی حسابداری به بالا	شهرک غرب	زن	۳۹۴/۱	با ۳ سال سابقه کار حسابداری - آشنایی به کلیه مفاهیم حسابداری
۱۶	مهندس الکترونیک	کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی الکترونیک	استاد نجات الهی	مرد و زن	۹۲۲/۱	سن: ۲۲ تا ۲۵ سال - ۳ سال سابقه کار مرتبط - مسلط به بردهای الکترونیک، زبان انگلیسی - آشنایی به نرم افزارهای الکترونیک و نقشه کشی
۱۷	منشی امور اداری و بازرگانی	کارشناسی روابط عمومی یا مدیریت	استاد نجات الهی	مرد و زن	۹۲۲/۲	تسلط کامل به آفیس، تایپ، امور اداری و بازرگانی - آشنایی به امور حسابداری، انبار و زبان - ۴ سال سابقه کار مرتبط

ردیف	عنوان شغلی	مدرک تحصیلی	محل کار	جنسیت	کد	شرایط
۱۸	گرافیک و برنامه نویسی	کاردانی یا کارشناسی گرافیک و کامپیوتر	استاد نجات الهی	مرد و زن	۹۲۲/۳	تسلط به نرم افزارهای طراحی، برنامه نویسی - طراحی کاتالوگ، پروشور و وب سایت - تسلط به برنامه نویسی ایلکیشن موبایل - ۱ سال سابقه کار مرتبط
۱۹	مشاور پایگاه بهداشت	کارشناس ماماتی	جوادیه	زن	۹۵۵/۱	پایگاه بهداشت نیاز به کارشناس ماماتی دارد - ساعت کار: ۰۸:۰۰ الی ۱۵:۳۰
۲۰	کارشناس بهداشت خانواده	کارشناس بهداشت خانواده	جوادیه	زن	۹۵۵/۲	پایگاه بهداشت نیاز به کارشناس بهداشت دارد - ساعت کار: ۰۸:۰۰ الی ۱۵:۳۰
۲۱	تکنسین فنی	دیپلم به بالا	میدان آزادی	مرد	۴۳۷/۱	تسلط کامل به سیستم های برودتی و با سابقه کار مرتبط - مجرد - حداکثر ۲۶ سال - جای خواب دارد
۲۲	کارشناس امور آموزش	کارشناسی رشته های مرتبط	چهار راه کالج و شهرک غرب	زن	۳۹۴/۲	با سابقه کار نیاز سنجی آموزشی، پشتیبانی و برنامه ریزی آموزشی
۲۳	مسئول دفتر مسلط به زبان	کاردانی و کارشناسی	تهرانپارس	زن	۳۴۸/۵	مسلط به زبان انگلیسی، آفیس و امور اداری - مجرد - سن: ۲۴ الی ۳۷ سال - با ۵ سال سابقه کار
۲۴	تکنسین برق	کاردانی برق	بلوار کشاورز	مرد	۸۷۹/۲	آشنا به نگهداری و پشتیبانی فیبر نوری
۲۵	تالیست حرفه ای	دیپلم به بالا	خ شهید بهشتی	زن	۴۲/۳	تایپ حرفه ای و ده انگشتی با سابقه کار - سن حداکثر ۳۵ سال
۲۶	صندوقدار در نمایندگی کمیاب خارجی	فوق دیپلم به بالا	جردن	مرد و زن	۳۱۲/۳۱	آشنا به حسابداری و اکسل - ساعت کاری از ۰۹:۳۰ صبح الی ۲۱:۰۰
۲۷	کارشناس فناوری اطلاعات در یک کار تجاری بورس	کارشناس فناوری اطلاعات یا مهندسی کامپیوتر	جردن	مرد و زن	۱۴۶/۲۱	تسلط کامل به توسعه SharePoint - با سابقه کار مرتبط
۲۸	دستیار QHSE	کارشناسی	ونک	مرد و زن	۹۲۲/۱	با ۲ سال سابقه کاری در زمینه سیستم های تضمین کیفیت - آشنایی با قوانین ایمنی و بهداشت شغلی - مسلط به زبان انگلیسی و آفیس
۲۹	تکنسین ارزیابی پوشش خطوط لوله مدفون	فوق دیپلم یا کارشناسی	ونک	مرد	۹۳۲/۲	با ۲ سال سابقه کاری - آشنایی با پوشش خطوط لوله، توانایی ارزیابی پوشش خطوط لوله و لوله‌یاب با دستگاه - تسلط کامل به آفیس و اکسل عالی - توانایی کار با دستگاه Pipeline PCM و Current mapper
۳۰	حسابدار	کارشناسی به بالا	ولیعصر	مرد	۸۹۱/۳	با سابقه کار - آشنایی کامل با نرم افزار آسان
۳۱	کارشناس بازرگانی در یک مرکز معتبر	کارشناسی بازرگانی و بازاریابی	آزادی	مرد	۵۷۸/۱	با ۴ سال سابقه کار مرتبط - زرنگ و فعال - آشنایی به اصول و فنون مذاکره
۳۲	حسابدار	کارشناسی حسابداری	آزادی	زن	۵۷۸/۲	با ۴ سال سابقه کار مرتبط - زرنگ و فعال - آشنایی فروش و حسابداری فروش

آخرین فرصت های شغلی بازار کار را از کانال بازار کار دنبال کنید  
www.telegram.me/bazarekar\_karyabi  
تذکر: برای عضو شدن لازم است نرم افزار تلگرام به روز رسانی شود.

**ثبت‌نام در مرکز مشاوره شغلی و کاریابی بازار کار**  
راهی مطمئن برای استخدام در شرکت‌ها و دستگاه‌های معتبر

مقاضیان مشاغل فوق جهت ثبت نام با در دست داشتن مدارک ذیل به آدرس:

تهران - خیابان جمهوری - بین خیابان فخر رازی و دانشگاه - بن بست درمکانه - پلاک ۱ مراجعه نمایند.  
مدارک لازم: ۱- اصل و کپی شناسنامه، کارت ملی و مدرک تحصیلی، یک قطعه عکس، مدارک مهارتی و کارت پایان خدمت (برای آقایان)

شنبه تا چهارشنبه ساعت ۸:۰۰ الی ۱۵:۳۰ تلفن: ۰۱-۶۶۹۲۲۵۲۰